СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БОЛЬШЕКОЛПАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 21 декабря 2006 г.
          № 117

Об утверждении Положения о порядке обеспечения условий для развития массовой физической культуры и спорта на территории муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.04.1999 № 80-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», областным законом Ленинградской области от 28.09.2004 № 66-оз «О региональной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в Ленинградской области на 2005-2010 годы» и Уставом МО Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области,

Совет депутатов МО Большеколпанское сельское поселение

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке обеспечения условий для развития массовой физической культуры и спорта на территории муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Гатчинская правда».

Глава МО Большеколпанское сельское поселение
Гатчинского муниципального района                    Т.В. Бездетко

Приложение к

Решению Совета депутатов МО

Большеколпанское сельское поселение

№ 117  от 21  декабря  2006года

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке обеспечения условий для развития массовой физической культуры и спорта на территории муниципального образования Большеколпанское сельское поселение

Гатчинского муниципального района Ленинградской области
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.04.1999 № 80-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», областным законом Ленинградской области от 28.09.2004 № 66-оз «О региональной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в Ленинградской области на 2005-2010 годы» в целях развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы на территории Большеколпанского сельского поселения со всеми возрастными и социальными категориями населения.

1. Общие положения

Основными задачами в сфере развития массовой физической культуры и спорта  являются:

1) обеспечение жителям Большеколпанского сельского поселения возможности заниматься физической культурой и спортом;

2) формирование у населения Большеколпанского сельского поселения, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой и спортом и повышение уровня образованности в области физической культуры;

3) разработка и реализация целевых программ, направленных на создание необходимых условий для развития физической культуры и спорта;

4) совершенствование деятельности спортивных организаций;

5) создание молодежных центров досуга, клубов по месту жительства, в том числе муниципальных;

6) улучшение физического состояния населения Большеколпанского сельского поселения, формирование здорового и гармонично развитого молодого поколения;

 7) повышение роли физической культуры и спорта как средства профилактики асоциального поведения молодежи;

 8) создание условий для успешного выступления спортсменов и сборных команд Большеколпанского сельского поселения на соревнованиях.

2. Компетенция администрации Большеколпанского сельского поселения

К компетенции администрации Большеколпанского сельского поселения в области массовой физической культуры и спорта относятся:

1) обеспечение условий  для развития на территории Большеколпанского сельского поселения массовой физической культуры и спорта;

2) формирование отраслевого (функционального) органа физической культуры и спорта администрации Большеколпанского сельского поселения; назначение, отстранение и освобождение от должности руководителя отраслевого (функционального) органа физической культуры и спорта администрации Большеколпанского сельского поселения;

3) создание условий для увеличения количества детско-юношеских спортивных школ всех типов и видов, клубов, детских и молодежных спортивно-оздоровительных организаций, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности;

4) создание условий для строительства, восстановления и содержания физкультурно-спортивных сооружений, в том числе хоккейных коробок и катков городских спортивных, образовательных учреждений и общественных организаций;

5)  разработка  концепции развития массовой физической культуры и спорта в Большеколпанского сельском поселении; разработка и принятие целевой комплексной программы по развитию  физической культуры и спорта в Большеколпанского сельском поселении;

6) формирование муниципального заказа Большеколпанского сельского поселения в сфере физической культуры и спорта;

7) формирование  организационно-экономических механизмов привлечения и использования внебюджетных источников финансирования на развитие физической культуры и спорта, создание благоприятных условий для спонсоров, направляющих свои средства на развитие спорта Большеколпанского сельского поселения;

8) развитие спорта высших достижений, обеспечение условий для подготовки и выступления ведущих спортсменов и команд Большеколпанского сельского поселения на соревнованиях Ленинградской области, России и международных;

9) содержание городских профессиональных команд по видам спорта, создание условий для их достойного выступления в первенствах России при наличии собственных бюджетных средств на эти цели.

3. Спортивные школы

1. Спортивные школы, как учреждения дополнительного образования, создаются администрацией Гатчинского муниципального района, другими организациями, а также гражданами в соответствии с действующим законодательством, и находятся в ведении создавших их организаций и граждан.

2. Спортивные школы, учрежденные администрацией Большеколпанского сельского поселения, находятся в ведении уполномоченного органа администрации Большеколпанского сельского поселения.

4. Физкультурно-спортивные организации и физкультурно-спортивные объединения

1. На территории Большеколпанского сельского поселения создаются и действуют физкультурно-спортивные объединения. К ним относятся: физкультурно-спортивные общества профессиональных союзов, федерации (клубы, союзы, ассоциации и иные) по различным видам спорта.

2. Порядок образования, регистрации, реорганизации и ликвидации физкультурно-спортивных объединений определяется действующим законодательством.

5. Развитие физической культуры и спорта в образовательных учреждениях

1. Общеобразовательные учреждения самостоятельно, в соответствии со своим уставом, местными условиями и интересами обучающихся, определяют формы занятий физической культурой и средства физического воспитания, виды спорта и  двигательной активности, методы и продолжительность учебных занятий на основе федеральных государственных образовательных стандартов и нормативов физической подготовленности, а также проводят внеучебную физкультурно-оздоровительную и спортивную работу с привлечением к ней учреждений дополнительного образования детей и физкультурно-спортивных объединений, в том числе федерации по различным видам спорта.

2. Администрация Большеколпанского сельского поселения не вправе вводить дополнительные учебные и внеучебные физкультурно-спортивные занятия в образовательных учреждениях.

3. Развитие физической культуры и спорта в муниципальных образовательных учреждениях Гатчинского муниципального района находится в ведении органа управления образованием администрации Гатчинского муниципального района.

7. Физическое воспитание по месту жительства

1. Администрация Большеколпанского сельского поселения создает условия для занятия физической культурой и спортом по месту жительства путем строительства, реконструкции и содержания спортивных сооружений, спортивных площадок, хоккейных площадок, стадионов.

2. Администрация Большеколпанского сельского поселения участвует в создании и содержании физкультурно-спортивных клубов по месту жительства.

8. Развитие физической культуры и спорта инвалидов

1. Организация занятий физической культурой и спортом в системе непрерывной реабилитации инвалидов, в том числе детей с отклонениями в физическом развитии, их методическое, медицинское обеспечение и врачебный контроль осуществляются образовательными учреждениями, учреждениями здравоохранения, учреждениями социальной защиты и организациями физической культуры и спорта в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Организация физкультурно-оздоровительной работы с инвалидами и проведение с ними физкультурно-спортивных мероприятий находится в ведении органа управления здравоохранением Гатчинского муниципального района и не является обязательством Большеколпанского сельского поселения.

9. Финансовое обеспечение

В Большеколпанском сельском поселении финансирование  мероприятий по обеспечению условий для развития физической культуры и спорта осуществляется за счет:

1) средств местного бюджета Большеколпанского сельского поселения;

2) добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц;

3) иных источников доходов, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

10. Вступление в силу настоящего Положения.

Внесение изменений и дополнений.

Настоящее Положение вступает в законную силу с момента его официального опубликования.

Изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, осуществляются в том же порядке, что и принятие Положения, и приобретают юридическую силу с момента их официального опубликования.